AD DECIMUMQUARTUM dicendum, quod si vir non potuisset resistere persuasioni mulieris, sufficienter excusatus fuisset a peccato actuali, quod propria voluntate committitur; et sic etiam anima hujus pueri excusata est a reatu actualis peccati, non autem a reatu originalis, cujus infectionem contrahit per unionem ad carnem.

AD DECIMUMQUINTUM dicendum, quod homo in solis naturalibus constitutus careret quidem visione divina, si sic decederet; sed tamen non competeret ei debitum non habendi. Aliud est enim non debere habere, quod non habet rationem pœnæ, sed defectus tantum; et aliud debere non habere, quod habet rationem pœnæ.

ARTICULUS II. — *Utrum peccato originali debeatur pœna sensus.*

Secundo quæritur, utrum peccato originali debeatur pœna sensus. Et videtur quod sic. Dicit enim Augustinus in Hypognost. (lib. de Fide et op., cap. III, parum ante med.), quod parvuli decedentes sine baptismo experientur gehennam. Sed gehenna nominat pœnam sensus. Ergo peccato originali debetur pœna sensus.

2. Præterea, Augustinus (Fulgentius) dicit in lib. de Fide ad Petrum (cap. XXVII): *Firmiter tene et nullatenus dubites, parvulos qui sine sacramento baptismatis de hoc sæculo transierunt, æterno supplicio puniendos.* Sed supplicium nominat pœnam sensus. Ergo peccato originali debetur pœna sensus.

3. Præterea, Gregorius dicit in IX Moral. (cap. XII, in nov. exemp.), super illud Job: *Multiplicavit vulnera mea sine causa, quod a culpa originali sacramento non liberant; et licet ex proprio nihil egerint, tamen illuc ad tormenta perveniunt.* Sed tormentum nominat pœnam sensus. Ergo peccato originali debetur pœna sensus.

4. Præterea, peccatum originale hujus pueri videtur esse ejusdem speciei cum peccato actuali primi parentis, cum procedat ab eo sicut effectus a propria causa. Sed peccato actuali primi parentis debetur pœna sensus. Ergo et peccato originali hujus pueri.

5. Præterea, agens conjunctum passibili inducit pœnam sensus. Sed animæ puerorum sunt passibiles, et etiam corpora post resurrectionem; cum non habeant dotem impassibilitatis. Ergo ad præsentiam ignis pœnam sensus patientur.

6. Præterea, post iudicium pœna peccatorum consummabitur. Sed pœna puerorum sine baptismo decedentium, qui pro solo originali puniuntur, non posset post iudicium consummari, nisi carentiæ visionis divinæ, quam nunquam non (1) sustinent, aliqua pœna sensus adderetur. Ergo peccato originali debetur pœna sensus.

7. Præterea, pœna debetur culpæ. Sed causa peccati originalis est caro. Cum ergo carni non debeatur aliqua pœna nisi sensus, videtur quod peccato originali debeatur maxime pœna sensus.